§. 78.

De organis motus.

In universum *Amphibiorum* *skeleton* multo duriorrem, quam piscinum, vereque osseam indolem exhibet, neque tamen in *Batrachiis* mollia desiderantur fereque cartilaginea ossa. *Vertebrarum* constructio in vario illorum ordine varia deprehenditur, ubique vero distinctus arcuum provenitus notatur, qua re *Pisces* potissimum ab *Amphibiis* superantur, etiam si affinitas aliorum generum in aperto sit: sic e *Batrachiis* Hypothethonis vertebrae plane piscinae corpus utrinque incrassatum et excavatum medioque coarctatum offerunt, inque utraque parte extrema excavata cartilaginem continent

articularem, ut in Piscibus, quorum tamen numerosorum processuum spinosorum costarumque proventus ab iis omnino alienus est, nisi hic referatur bifidus apex exiguis, inter articularem partem posticam situs, posseque conversus, qui duplice quodammodo piscinum processum spinosum aemulatur. Transversi processus spinosi, septem colli vertebris inde a secunda inhaerentes, totidem exiguae costulas gerunt, nullo alio loco apud Hypothronem obvias, licet vertebrarum omnium numerus ad 57 accedere solet; in Ranarum certe altiore genere nonus est constantissimus, omnesque, priore excepta, distinctis processibus spinosis privatae, latissimos saepe et longissimos transversos figunt; postremae illi, longitudine et latitudine excellenti, ideoque sacralis dicendae, incumbunt ossa ileum; quae vero huicce adcreta est appendix ossea styloidea et compressa, inter ossa illa longum iter emetitura, secundam tanquam vertebram sacralem, fortasse coccygeam, videtur sistere.

§. 79.

Aliam omnino seriem Amphibiorum *Ophidosaurii* incipiunt cum Serpentibus, quorum longissima spina vertebralis, gravissimum motus organon, trecentis passim vertebris exstruitur; jam arcus uterque et corpora eminent, quae scilicet capitulo excellunt tereti, ab insequentiis vertebrae fovea excipiendo, quo motus admodum facilitatur, accendentibus praeterea processibus spinosis superioribus et inferioribus satis latis, at tenuibus compressisque, jam inde a prioribus vertebris obortis. Vallet idem quoque de numerosissimis transversis processibus spinosis, costas utrinque, haud raro ultra ducetas suffulcentibus. Quae tenues plurimum crassiore capitulo tanquam duplice incipiunt, non aliter ac spuriae dicendae, inferiore loco, nullo sterno praevio, ab invicem late distant. Lacertarum dein vertebrae, caudales potissimum, omnibus processibus, tum spinosis superioribus ac inferioribus, tum transversis utrinque, aequae

excultis, longissimis excellunt, medullaque spinalis valido arcu vertebrali, veluti aorta descendens diviso processu spinoso inferiore excipitur. Ceteroquin in Lacertis pri-
mum distinguuntur vertebrae colli, dorsi, lumbares,
sacrales et caudales omnesque globosis articulis invicem
junguntur, at costarum numerus maxime imminuitur.
Cheloniorum denique vertebrarum decem dorsalium pro-
cessus spinosi priore stadio dirempti, posthac coa-
liti, plana omnino ossa et multangula componunt, qui-
bus mediis tanquam laminis ab inferiore adcreti sunt
arcus vertebralis cum corporibus; costae demum sin-
gulae, longissimae, duabus semper vertebbris hisce tenuiore
capitulo incumbentes, medium versus partem dilatantur
invicemque mutuo junguntur, priore tamen et posteriore
exceptis, unde iisdem et dilatatis processibus superiori-
bus testa enascitur ossea dorsalis, cuius incrassatum
marginem viginti quatuor ossa marginalia tenent; nu-
merantur vero 8 colli, 2 sacri ossis et 35 coccygeae
vertebrae, quibus postremis demum inferiores processus
spinosi, initio divisi, dein simplices, at minutissimi so-
lent inhaerere.

§. 80.

Pedes in vario genere Amphibiorum mirum quam
variant, propterea quod apud ea primi genuini evol-
vuntur. Infinis *Batrachii*, longissima spina vertebrali
excellentibus, iidem nascuntur simplicissimi, his soli anti-
ci, quatuor digitis instructi, ut Sireni, illis quoque po-
stici, imminuto tamen digitorum numero, ita ut anticis
illis 3, posticis 2 eorum inhaerent, tribus plurimum
phalangibus exstructi; exceptis brachio, vel femore,
crassiore ossiculo elongato, duobusque aliis brevioribus,
cum ulnam et radium, tum tibiam et fibulam referenti-
bus, reliqua ossicula carpi et metacarpi aequae ac tarsi
et metatarsi, omnino cartilaginea manent. In Bufonibus
vero et Ranis, quibus vertebrarum numerus multoties
imminuitur, pedes quatuor, propter mutuam illorum op-

positionem exultissimi, nascuntur, ita ut iidem corporis longitudinem excedant saliendoque inserviant; brachia crassa sunt et angulata, femorum parum longiorum instar; ulna vero et radius ad ultima usque vestigia coalescent, tibiae fibulaeque exemplo, quae iis exstant multo longiores, at tenuiores. Ossa carpi sex duplice serie disposita, priore serie, e tribus ossiculis exstructa, concretae tumidaeque parti extremae antibrachii contamina; quibus dein tria alia in altera serie ita incumbunt, ut primum os externum sit maximum, triaque ossicula metacarpi excipiat, secundum vero ad tertium et quartum os metacarpi accedat, at tertium quarto quintoque propinquum sit; os metacarpi digiti pollicis minimum omnium nec ullum phalangis rudimentum fert, secundum tertiumque duabus, quartum autem longissimum cum quinto tribus excellit phalangibus, ungue, si adest, extremae phalangi inhaerente. Ossa tarsi parum abnormi modo proveniunt; astragalus enim et calcaneus, ossa elongata latoque hiatu dirempta, quatuor excipiunt alia ossicula tarsi, una serie transversa disposita, ita ut quartum tertiumque ad interiora pressa minima sint, et tria priora ossicula metatarsi excipient, secundum vero parum majus, a primo osse tarsi maximo crassissimoque cinctum, illi priori incumbat. Ossibus metatarsi semper quinque exultis totidem etiam digitii inhaerent; primo scilicet pollicis, certe e reliquis brevissimo, duae phalanges, secundi instar, obortae; reliqua vero tria, praeter quartum longissimum, quatuor iisdem instructa, tres phalanges gerunt, extremas passim unguiculatas.

§. 81.

In Serpentibus dein, quibuscum *Ophidosauriorum* ordo, a *Batrachiis* remotissimus, primum emergit, omnia, quae intimorem compagem sceleti spectant, opposita sint oportet; quo fit, ut in maxime exulta vertebrali columnna, tot tantisque vertebris conspicua, pedum vix minimorum rudimenta nascantur; qui in uni-

versum a Serpentibus alieni, passim brevicaudatis aliis concessi sunt. Sic hisce rudimenta pediformia postica adhaerent ossea, quae in longicaudatis quibusdam **Colubris**, **Crotalo**, **Trigonocephalo**, cartilaginea manent et filiformia; quorum vero cauda brevissima est et obtusa, nulla deteguntur in iis pedum rudimenta. Amplius evoluta prodeunt haecce in **Boa**, **Tortrice**, **Eryce**, **Pythone**, apud quas tibiae femorive simile ossiculum elongatum, gladiiforme et superne in capitulum excurrens, utrinque ad excrementorum exitum conspicitur, eique ab utroque latere adstat subcylindraceum ossiculum tarsi, quod utrumque quartam fere illius partem referens, parum longius inter se excipit ossiculum metatarsi, quod et ipsum medio gibbum et tumidum, unguis instar acuminatam gerit phalangem, quae corneo ungui, sic dicto calcare, amicta, extus adparet, reliquis illis partibus plane omnibus sub cute absconditis. In ancipite genere **Lacertarum**, **Coeciliam** dico et **Anguem**, jam simile quid obvenit; nam in illa pediformia rudimenta postica cartilaginea, ut in **Calubris**, manent, in hoc autem simplex occurrit ossiculum, satis latum, extremo altero acutiore in anteriora et superiora, obtuso altero in posteriora versusque interiora ad anum spectante, quod dein in apice exiguum ossiculum cartilagineum gerit, cumque transverso processu prioris vertebrae caudalis fibris ligamentosis jungitur, sub cute ex toto absconditum. Idem quoque in **Pseudopode**, fortasse cum **Ophisauris** jungendo, evenit, nam quod pedis dicitur rudimentum exteriorum potius squamula est tenerior, nullo modo pro genuini pedis vestigio habenda; intus femur satis excutum adest, ita ut de posticorum pedum quibuscumque rudimentis internis ambigi nequeat, anticis scilicet nullis omnino obviis Distinctiora pedum posticorum vestigia in **Pygopode** nascuntur, quae digitis nedum instructos, sed solis squamis contextos pedunculos referunt, rependo tamen vixdum inserviunt,

§. 82.

Jam vero reliquis *Lacertis* exculti pedes digitis instructi nascuntur, aliis rarioribus, *Chirotis* exemplo, duo antici soli quatuor digitis instructi, aliis autem omnibus quatuor, vario ut plurimum digitorum numero praediti. Genuinae *Lacertae*, longe excultissima quoad pedum conformatiōnē *Amphibia*, singulis gaudent ossibus pedum, apud omnes maxime evolutis. Ulnae olecranon, licet in aliis magnitudine excellat, in universum minus proslit, ad excipiendam humeri partem extre^mam; tibiae caput superius plerumque maximum illud femoris inferius excipit patellamq^{ue} ligamento valido appensam gerit. Carpus dein novem exstruitur ossibus, quorum duo majora, ulnae radioque contermina, suprema serie disposita sunt, praeter exiguum medium, aliudque extēnum os pisiforme, extre^mo lateri ulnae adpositum; in altera dein serie quinque alia lineam incurvam faciunt multo minorem; iisque quinque ossa metacarpi incident, quae singula phalanges pollicis digiti 2, indicis 3, medii 4, annularis 5, et minime iterum 3 gerunt. In tarso *Lacertarum* 4 ossa distinguuntur, duplice serie disposita, calcaneo et astragulo maximis ossa metatarsi externum et internum excipientibus, anticis vero duobus minoribus tria reliqua metatarsi intermedia figentibus. Quae denique omnia totidem ferunt digitos, qui etiam, minimo excepto 4 phalangibus exstructo, cum illis antcorum pedum conveniunt, nisi quod quartus digitus omnium longissimus sit, reliquis sensim interiora versus longitudine decrescentibus. Ungues digitorum omnium validi, falculares, compressi. *Cheloniorum* postremo pedum singulorum ossa simili fere ratione disposita, nisi quod omnia breviora sint et aliquomodo crassiora, femore dein humeroque versus anteriora parum incurvis; ossa carpi triplice strato, tarsi illa duplice disponuntur; primum illud ex osse solitario subquadrato, inter ulnam radiumque sito, secundum id quatuor, interno maximo, et tertium e 5 sub-

aequalibus fere efformatur ossiculis, totidem ossa metacarpi ferentibus; digiti intermedii tribus phalangibus, exteriores duabus exstruuntur. Tarsus recedit ab hac conformatione eo, quod duplex adsit stratum ossiculorum, alterum a maximo validissimoque astragalo, alterum aliis 5 inter se fere aequalibus, totidem ossa metacarpi gerentibus, efformatum; totidem quoque phalanges proveniunt, pollice tamen rudimentario.

§. 83.

Antici pedes Amphibiorum et postici eodem fere osseo cingulo cum spina vertebrali junguntur, nempe illi *clavicula* ac *scapula*, hi *pelvis* ossibus intercedentibus; illae ceterum *sterno*, rudimentariae cuidam columnae pectorali, adhaerent. In insimis scilicet *Batrachii* scapulae partes cum clavicula, Sirenis, Hypothethonis exemplo, cartilagineae manent, sola illius intermedia, acromium referente excepta, omnino ossea; in Bufonibus vero et Ranae omnes tres humanae scapulae partes, scapularis scilicet, acromialis et coracoidea, sejunctae, in una linea dispositae sunt, ita ut maturore quidem aetate coalescant, at pristinos limites optime denotent, scapulari parte sola excepta, quae cartilaginea manet vel inferiore tantum extremo solidescit. Humerus excipitur ab articulari fovea conjunctae acromialis partis et coracoideae, quae ad congenerem convexo margine versus cartilaginem sterni medium accedit; eique anteposita est genuina clavicula, magno hiatu ab eadem dirempta, quae dum e fovea illa proficiscitur, in anticum ossis sterni corpus incidit. Quod denique aliquod vertebralis columnae pectoralis rudimentum coëfficit, minime apud *Batrachios* excultum, eique postposita est extrema lamina intermedia cartilaginea, processum aliquem xiphoidem delineans, reliquis scilicet partibus sternalibus, apud Pisces perquam emergentibus, ab Amphibiis hisce omnino alienis. Cujus rei causa est, quod propter duplēm Batrachiorum respirandi modum duplex etiam locus ac fulcrum, pro

excipiendis cum branchiis, tum pulmonibus, nascantur; in osseis enim Piscibus os hyoideum et corpora ossis sterni cum arcubus branchialibus, hujus tanquam costas referentibus, totum apparatum branchiale figunt; in Selachis, Rajarum exemplo, jam os sterni amplam laminam format cartilagineam, cui utrinque, exculta igitur regione pectorali, arcus branchiales incumbunt, eique postpositum est cingulum osseum pinnarum pectoralium, e conjuncta ultraque parte coracoidea scapulae obortum, quale id sese quoque offert in Rana. In ichthyoides vero *Batrachii* longe similior fabrica piscina obvenit, quae eo majoris est momenti, quo operculi branchialis piscini origo hoc opere apte exponitur. A sterno enim cartilaginēo, de quo supra diximus, rudimentario longe remotus, ex osse hyoideo apparatus enascitur branchialis, omnino piscinus, nisi in eo diversus, quod hyoidei cornu anterius posterioris omnino formam exhibeat, nec opercularis laminas constitutā; tamen anterius cornu, parum sub maxilla inferiore et post eandem collocatum, Hypochthonis exemplo, articuli processui ossis temporum postpositum ibidemque ossi mastoideo incumbit, ita ut haccus ejus insertionē, sententia, quam de operculo branchiali Piscium quoque supra (§. 17) exposuimus, plane confirmetur. Alterum cornu posterius illo multo majus diremptaque parte duplice cylindracea conflatum, in corpus incidit ossis hyoidei posticum, conicum, at exiguum, (quod errore quodam apud Cuvier. l. c. Tab. XXVII. fig. 16, et Carum, Ur-wirbel, t. X. f. 9, in Hypochthone non delineatur, et in Sirene in plures apophyses posteriores excurrit, ap. Cuv. ibid. f. 7 b'), quum majus corpus anticum (Cuv. l. c. f. 16 b.) ei antepositum sit, figendoque cornui anteriori inserviat. Quo locorum utraque pars posterioris cornu jungitur, eidem ab interiore incumbit utrinque ossiculum tenue, (Cuv. l. c. fig. 16. 2), quod cum ossibus pharyngeis inferioribus (qualia in Piscibus efformantur), apte conferatur, tertiumque quodammodo cornu hyoidei ossis

efficit et arcus utrinque duos branchiales suffulcit, quibus totidem incumbunt branchiae, quarum praeterea antica tertia a posteriore cornu ossis hyoidei excipitur. In Sirene igitur, cujus cornu ossis hyoidei anterius incrassatum est validumque, neque tam intime crano adhaeret, excepto cornu altero, cum posteriore Mammalium conferendo, tertium illud amplius evolvitur, ita ut cum intermedio illo eodem volumine excellat, et tres branchias sibi impositas gerat. Unde igitur exponenda origo tertii cornu ossis hyoidei, apud Coeciliam aliasque Lacertas complures excultissimi, ceu ex arcu quodam branchiali rudimentario residui. Idem fere licet modificatum prodit in Ranarum pullis, branchias adhucdum extus gerentibus; cornu scilicet anterius hyoidei ab initio crassius et brevius apparatum branchiale articulari processui ossis temporum suspendit, corpore inter utrumque cornu medio intercedente, a quo duae nascuntur laminae laterales, aequae cartilagineae, cum cornu intermedio (seu posteriore aliorum Spondylozoorum) confrendae, quae branchias utrinque quatuor figunt. Quibus sensim evanidis, cornu anteriore insimul attenuato, ex laminis hisce versus extremas post branchias partes duo prodeunt processus tenues, cornua postrema, quae in Ranis branchias non ferunt, ideoque eo magis cum ossibus pharyngeis Piscium conferri possunt.

§. 84.

In *Ophidiosauriis* deinde, a quibus omnibus metamorphoses *Batrachiorum* plane alienae sunt, id praepri-
mis in *Lacertis*, (in *Serpentibus* omnis enim sterni apparatus plane deest) venit commemorandum, quod sim-
plex corpus sterni aculeato-elongatum postice cartilagi-
neae cuidam expansioni inhaeret, cujus utrinque longiores
ac tenuissimae costae quinque totidem arcubus Piscium
branchialibus respondent, unde major cum sterni ossis,
tum apparatus branchialis mutua affinitas enascitur. At
os hyoideum, ab hoc apparatu plane sejunctum, in nulla

cum trachea communione versatur, ita ut in Serpentibus, aliisque Lacertis, Chamaeleonis exemplo, ab illa longe distet. Propter sterni retardata rudimenta, quin immo a Serpentibus aliena, os hyoideum horum simplicissimum ex uno utrinque cornu filiformi et longissimo componitur, quod utrumque anteriora versus junxit, dum musculosi apparatus ope cum vagina linguae nectitur, et huic ejaculanda inservit. In Lacertis vero praeter medianam partem corporis acuminatam, os linguale apud Pisces dictam, anticum enascitur cornu et posticum, tenueruntque illud multo longius, e tribus partibus conflatum, priore tenuissima ac brevissima, altera longiore basique dilatata, tertiaque extrema, quae in apices tres longissimos excurrit ossique styloideo respondet, quo apparatus omnis crano adnectitur, ita ut facili negotio quoque in hoc cornu tres distinguantur laminae piscini operculi. Alterum deinde cornu e duabus formatur partibus, multoque brevius est; at quod eidem postpositum deprehenditur tertium, illius instar e corporis hyoidei productione obortum, totidem etiam partibus conflatum, cum postremo cornu Hypochthonis conferendum est, unde ejus instar arcum quodammodo branchiale offert rudimentarium. Intricata sane, tamen cum Lacertarum potissimum et Avium conformatio conferenda est fabrica sterni Cheloniorum, testam eorum pectoralem constituentis. Distinguitur primum corpus sterni medium, postice acuminatum, eique utrinque anteposita clavicula, qualis etiam apud Lacertas obvenit; postpositae autem illi tres utrinque laminae osseae, certe cum dilatatis costis conferendae, e totidem arcibus vertebralibus mutatis obortis, quae cum iisdem sterni Avium partibus apte congruunt. Cartilaginea idcirco Lacertarum expansio sternalis in Testudinibus laminas gignit osseas dilatatas, quae costas revocant, invicemque junctae testam pectoralem coëfficiunt. Ceteroquin os hyoideum Testudinis, jam intimore cum larynge nexu excellens, lato exstruitur corpore, quod tracheam exci-